
20  diário oficial Nº 35.063 Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 929 DE 29 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13116;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEICAO FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 6402927/1, ocupante do cargo de Chefe de Divisão Técnica, 
lotada no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 24 de julho de 2022 a 19 de 
janeiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 834038

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2022.

A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 044/SESPA/2022, cujo objeto da presente licitação é a escolha da pro-
posta mais vantajosa para a aquisição de equipamento e material perma-
nente hospitalar para o Hospital e Maternidade Santana sediado em Igara-
pé Miri, com recursos provenientes da Emenda Parlamentar nº 31880003, 
de acordo com as especificações constantes no anexo I-A e IB do Termo de 
Referência, que integra este documento, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 02/08/2022 às 09h00min (Horário de Brasí-
lia) no site: Portal de Compras do Governo Federal – UASG: 925856, por 
motivo de retificação do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 29 de julho de 2022.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 834085

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 010/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 010/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 220.710,00 (duzentos e vinte mil, setecentos e dez reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medica-
mentos de Saúde Mental para atender aos pacientes da Secretaria de Esta-
do de Saúde Pública do Pará – SESPA por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
21.581.445/0001-82, foi a vencedora do item 01 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 95.580,00 (noventa e cinco mil, quinhentos e 
oitenta reais).
2. A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPI-
TALAR LTDA, CNPJ Nº 32.137.731/0001-70, foi a vencedora do item 08 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 1.440,00 (um mil, qua-
trocentos e quarenta reais).
3. UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
38.412.948/0001-27, foi a vencedora do item 04 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 123.690,00 (cento e vinte e três mil, seiscentos 
e noventa reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 010/SESPA/2022: R$ 220.710,00 
(duzentos e vinte mil, setecentos e dez reais).
Belém (PA), 29 de julho de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 834211

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 085/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 022/SESPA/2022, Processo nº 2021/1228322, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.056 de 25/07/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição, por meio 
do Sistema de Registro de Preço (SRP), de Medicamentos e Insumos para 
atendimento de pacientes portadores de Diabetes Mellitus, contemplados 
pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.

VALOR TOTAL: R$ 1.280.404,00 (Hum milhão, duzentos e oitenta mil, qua-
trocentos e quatro reais).
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/07/2023.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
09.053.134/0001-45, com sede NUCR INTERSECCAO ROD DF001 C/ROD 
475, GA 02 COND SYS GAMA B.PARK - PONTE ALTA NORTE (GAMA) BRA-
SILIA - DF CEP: 72427-010.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834173
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 086/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 022/SESPA/2022, Processo nº 2021/1228322, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.056 de 25/07/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição, por meio 
do Sistema de Registro de Preço (SRP), de Medicamentos e Insumos para 
atendimento de pacientes portadores de Diabetes Mellitus, contemplados 
pela Ação Civil Pública nº 2008.39.00.006479-9, por um período de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 4.628.486,00 (Quatro milhões, seiscentos e vinte e oito 
mil, quatrocentos e oitenta e seis reais).
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/07/2023.
EMPRESA: NOVO NORDISK FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 82.277.955/0007-40, com sede R Francisco Munoz Madrid, 
625, Armz 105 e 106 - Roseira de São Sebastião- São José dos Pinhais – PR.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834174
PORTARIA Nº. 928 DE 28 DE JULHO DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2021/1344908.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora SHEYLA BENTES CARDOSO, matrícula nº. 
5901716/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 01.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 29.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 834132
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 080/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 026/SESPA/2022, Processo nº 2021/1235806, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.052 de 20/07/2022 e no Diário 
Oficial do Estado nº 35.057 de 26/07/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 
coletoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados cadas-
trados no serviço de atenção à pessoa com estomia da URES Presidente 
Vargas, de abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 22.178.015,60 (Vinte e dois milhões, cento e setenta e 
oito mil, quinze reais, sessenta centavos).
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/07/2023.
EMPRESA: BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITA-
LARES LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.890.752/0001-75, com sede 
na Tv. Magno de Araújo nº 473-A, Bairro Telégrafo, Belém-Pará.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834161
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 084/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 031/SESPA/2022, Processo nº 2021/1051025, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.056 de 25/07/2022.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medicamen-
tos e Insumos para atendimento de pacientes acometidos de Degeneração 
Macular Relacionada a Idade (DMRI), contemplados pela Ação Civil Pública 
nº 0037527 38.2013.8.14.0301, por um período de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 6.300.000,00 (Seis milhões e trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/07/2023.
EMPRESA: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
56.994.502/0026-98, com sede Rod BR-153 km 5.5 Armazém 02 Módulo 
07 Parte 01, Goiânia/GO, CEP: 74675-090.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 834152
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 081/2022
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 026/SESPA/2022, Processo nº 2021/1235806, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.052 de 20/07/2022.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas 


